



平成30年3月期 第1四半期 財務諸表の概要

平成29年7月28日

会社名 住信SBIネット銀行株式会社 URL http://www.netbk.co.jp
 代表者 代表取締役社長 円山 法昭
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 CFO 成田 淳一 TEL (03) 6229-1235
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期 第1四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,854	0.1	2,986	9.2	2,003	7.4
29年3月期第1四半期	13,873	7.5	3,291	36.6	2,165	35.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,857百万円 (24.6%) 29年3月期第1四半期 2,463百万円 (42.4%)

	1株当たり 四半期純利益	
	円	銭
30年3月期第1四半期	1,328	55
29年3月期第1四半期	1,436	09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
30年3月期第1四半期	4,624,912	84,894	1.8	56,298 63	(速報値) 11.46
29年3月期	4,436,278	83,037	1.8	55,066 79	11.11

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 2. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
30年3月期第1四半期	4,187,762	2,564,959	730,722
29年3月期	4,006,142	2,349,221	760,242

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む): 30年3月期第1四半期 1,507,938株 29年3月期 1,507,938株
 期末自己株式数 : 30年3月期第1四半期 -株 29年3月期 -株
 期中平均株式数(四半期累計): 30年3月期第1四半期 1,507,938株 29年3月期第1四半期 1,507,938株

(参考) 個別業績の概要

平成30年3月期 第1四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,706	0.0	2,972	16.8	1,993	18.0
29年3月期第1四半期	13,715	8.5	3,573	31.0	2,433	27.6

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,322	32	8,729	5.2	3,126	14.6
29年3月期第1四半期	1,613	60	9,213	8.7	3,662	29.9

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産		単体自己資本比率 (国内基準)	
	百万円	百万円	%	円	銭	(速報値)	%
30年3月期第1四半期	4,624,933	84,745	1.8	56,199	81	11.41	
29年3月期	4,436,158	82,897	1.8	54,974	20	11.08	

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
30年3月期第1四半期	4,188,476	2,568,813	733,456
29年3月期	4,006,804	2,352,867	762,975

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	30年3月期第1四半期 (平成29年6月30日現在)	29年3月期(要約) (平成29年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け	1,000,460	1,009,821
入金金	205,192	206,971
金銭の信託	13,734	13,734
有価証券	730,722	760,242
貸出	2,564,959	2,349,221
外国の為替	7,923	4,702
その他の資産	89,471	78,932
有形固定資産	887	931
無形固定資産	10,273	10,388
繰延税金資産	2,868	2,954
貸倒引当金	1,580	1,621
資産の部合計	4,624,912	4,436,278
(負債の部)		
預売金	4,187,762	4,006,142
債券借入	6,112	5,803
借取先受入担保	21,081	10,441
借外国的為替	250,000	250,000
社との他負債	398	394
そ賞与引当金	26,000	26,000
ポイソン引当金	48,326	54,077
特別法上の引当金	70	150
	254	219
	12	12
負債の部合計	4,540,017	4,353,241
(純資産の部)		
資本剰余金	31,000	31,000
利益剰余金	13,625	13,625
株主資本合計	44,759	42,756
その他の有価証券評価差額	89,385	87,382
繰延ヘッジ損益	3,722	4,078
その他の包括利益累計額	8,213	8,423
純資産の部合計	4,490	4,344
負債及び純資産の部合計	84,894	83,037
	4,624,912	4,436,278

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期第1四半期 (平成29年4月1日～ 平成29年6月30日)	29年3月期第1四半期 (平成28年4月1日～ 平成28年6月30日)
経常収益	13,854	13,873
資金運用収益	8,848	8,429
(うち貸出金利息)	(7,248)	(6,824)
(うち有価証券利息配当金)	(1,164)	(1,154)
役員取引等収益	3,951	4,095
その他の業務収益	1,040	1,328
その他の経常収益	14	20
経常費用	10,868	10,582
資金調達費用	1,570	1,551
(うち預金利息)	(867)	(788)
役員取引等費用	3,348	2,951
その他の業務費用	19	8
営業費用	5,881	5,922
その他の経常費用	47	148
経常利益	2,986	3,291
特別利益	-	0
金融商品取引責任準備金取崩額	-	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,986	3,290
法人税、住民税及び事業税	832	1,120
法人税等調整額	150	4
法人税等合計	983	1,124
四半期純利益	2,003	2,165
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,003	2,165

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期第1四半期 (平成29年4月1日～ 平成29年6月30日)	29年3月期第1四半期 (平成28年4月1日～ 平成28年6月30日)
四半期純利益	2,003	2,165
その他の包括利益	145	298
その他の有価証券評価差額金	356	1,098
繰延ヘッジ損益	210	800
四半期包括利益	1,857	2,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,857	2,463
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【参考】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	30年3月期第1四半期 (平成29年6月30日現在)	29年3月期(要約) (平成29年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け金	999,777	1,009,180
買入金	205,192	206,971
金銭の信託	13,734	13,734
有価証券	733,456	762,975
貸外に出資	2,568,813	2,352,867
その他為替	7,923	4,702
有形固定資産	84,689	73,979
無形固定資産	887	931
繰延税金資産	10,273	10,388
繰上引当金	2,899	2,982
貸倒引当金	1,567	1,601
投資損失引当金	1,145	953
資産の部合計	4,624,933	4,436,158
(負債の部)		
預売金	4,188,476	4,006,804
債券借入	6,112	5,803
借取用	21,081	10,441
外国為替	250,000	250,000
社外の他負債	398	394
未払の他の負債	26,000	26,000
賞与引当金	47,911	53,559
ボイロン引当金	925	3,439
特別引当金	46,986	50,119
	70	150
	124	94
	12	12
負債の部合計	4,540,187	4,353,260
(純資産の部)		
資本剰余金	31,000	31,000
資本準備金	13,625	13,625
利益剰余金	13,625	13,625
その他の利益剰余金	44,610	42,616
繰越利益剰余金	44,610	42,616
株主資本合計	44,610	42,616
その他の有価証券評価差額	89,236	87,242
繰延ヘッジ損益	3,722	4,078
評価・換算差額等	8,213	8,423
	4,490	4,344
純資産の部合計	84,745	82,897
負債及び純資産の部合計	4,624,933	4,436,158

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期第1四半期 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)	29年3月期第1四半期 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)
経常収益	13,706	13,715
資金運用収益	8,874	8,454
(うち貸出金利)	(7,260)	(6,830)
(うち有価証券利息配当)	(1,164)	(1,154)
役務取引等収益	3,743	3,892
その他の業務収益	1,042	1,355
その他の経常収益	46	13
経常費用	10,734	10,142
資金調達費用	1,569	1,550
(うち預金利息)	(867)	(788)
役務取引等費用	3,345	2,934
その他の業務費用	19	8
営業経常費用	5,602	5,537
その他の経常費用	197	111
経常利益	2,972	3,573
特別利益	-	0
特別損失	0	0
税引前四半期純利益	2,972	3,572
法人税、住民税及び事業税	830	1,116
法人税等調整額	148	22
法人税等合計	978	1,139
四半期純利益	1,993	2,433

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

（単位：百万円）

	平成29年6月末	（参考）平成29年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,622	1,709
危険債権	668	676
要管理債権	891	839

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

3. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（1）その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成29年6月末				（参考）平成29年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	840,438	5,366	7,362	1,996	874,617	5,880	8,227	2,346
株式	-	-	-	-	-	-	-	-
債券	325,797	4,160	5,077	916	351,529	4,688	5,656	967
その他	514,641	1,206	2,285	1,079	523,088	1,192	2,571	1,378

（注）「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（2）その他

時価のある有価証券において、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式は該当ありません。

4. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成29年6月末			（参考）平成29年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-
店頭	金利オプション	190,725	0	617	172,393	0	558
	合計		0	617		0	558

（注）ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成29年6月末			（参考）平成29年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-
店頭	為替予約	1,013,956	1,251	1,251	816,573	524	524
	通貨オプション	1,422	-	3	957	-	2
	合計		1,251	1,254		524	522

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は該当ありません。

（3）その他

債券関連取引、株式関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引は該当ありません。

5. 口座数の状況（単体）

（単位：千件）

	平成29年6月末	（参考）平成29年3月末
口座数	2,894	2,827